

Số: 22/KH-TTrND

Ninh Thuận, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 17/QĐ-CĐCS ngày 8/4/2024 của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Ninh Thuận về việc công nhận Ban Thanh tra nhân dân Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch nhiệm kỳ 2024 – 2025; Chương trình số 11/CT-CĐCS ngày 3/4/2024 của Công đoàn cơ sở Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch về công tác kiểm tra, giám sát Công đoàn năm 2024; Các Nghị quyết của Hội nghị viên chức và người lao động năm 2024 của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch (sau đây viết tắt là Trung tâm). Ban Thanh tra nhân dân xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024 với những nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

a. Mục đích:

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân, từ đó góp phần bảo đảm việc tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động và thực hiện chính sách đối với viên chức và người lao động trong cơ quan Trung tâm, góp phần nâng cao chất lượng công tác, đấu tranh có hiệu quả với các hiện tượng tiêu cực, phòng ngừa tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm trong đơn vị.

- Tăng cường hiệu quả quản lý, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật Nhà nước, cũng như thực hiện các nội quy, quy chế của Trung tâm.

- Phát huy vai trò của các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, của mỗi viên chức và người lao động trong việc tham gia vào các hoạt động giám sát, chấp hành và thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật tại Trung tâm nhằm góp phần thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, Nghị quyết của Hội nghị viên chức và người lao động năm 2024, từ đó góp phần xây dựng Trung tâm ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Phát hiện kịp thời những thiếu sót và những biểu hiện vi phạm, để có biện pháp giải quyết, không để những thiếu sót, sai phạm xảy ra. Tăng cường tinh thần làm chủ xây dựng và duy trì môi đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của viên chức và người lao động;

b. Yêu cầu:



- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân phải bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật và theo sự chỉ đạo của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trung tâm.

- Phân công cụ thể đối với từng thành viên Ban Thanh tra nhân dân để thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

2. Nội dung hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân:

a. Công tác Giám sát:

- Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của viên chức và người lao động liên quan đến phạm vi giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.

- Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị viên chức và người lao động năm 2024 của Trung tâm;

- Giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, mua sắm trang thiết bị của đơn vị.

- Giám sát kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thi tuyển, xét tuyển viên chức, việc đánh giá xếp loại thi đua, khen thưởng của viên chức cuối năm.

- Phối hợp tham gia giải quyết hoặc giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của viên chức và người lao động trong đơn vị; việc thực hiện Quy chế dân chủ tại đơn vị.

- Thực hiện nhiệm vụ giám sát đột xuất, tham gia thanh tra, kiểm tra, xác minh theo yêu cầu của Lãnh đạo Trung tâm hoặc Ban Chấp hành Công đoàn giao.

b. Công tác Kiểm tra:

- Kiểm tra theo yêu cầu của lãnh đạo Trung tâm và Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở.

- Kiểm tra khi có những dấu hiệu vi phạm liên quan đến quyền lợi của viên chức và người lao động về chế độ, chính sách khen thưởng, kỷ luật,..

c. Công tác khác: Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra nhân dân do Công đoàn cấp trên tổ chức (nếu có).

3. Kế hoạch thực hiện năm 2024:

Quý II	<ul style="list-style-type: none"> - Họp Ban Thanh tra nhân dân phân công nhiệm vụ. - Xây dựng nội dung Kế hoạch hoạt động năm 2024 - Xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024. - Tham gia các cuộc họp do BCHCĐCS triệu tập. - Giám sát việc thực hiện một số Nghị quyết của Hội nghị viên chức và người lao động năm 2024. - Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra nhân dân do Công đoàn cấp trên tổ chức (nếu có). - Thực hiện nhiệm vụ giám sát đột xuất, tham gia thanh tra, kiểm tra, xác minh theo yêu cầu của Lãnh đạo Trung tâm hoặc Ban Chấp hành Công đoàn giao.
---------------	--

<p>Quý III</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Họp Ban Thanh tra nhân dân 6 tháng đầu năm 2024. - Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân 6 tháng đầu năm. - Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị viên chức và người lao động năm 2024. - Giám sát Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thi tuyển, xét tuyển viên chức. - Phối hợp kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn 6 tháng đầu năm 2024. - Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra nhân dân do Công đoàn cấp trên tổ chức (nếu có). - Thực hiện nhiệm vụ giám sát đột xuất, tham gia thanh tra, kiểm tra, xác minh theo yêu cầu của Lãnh đạo Trung tâm hoặc Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở giao.
<p>Quý IV</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Họp Ban Thanh tra nhân dân quý IV/2024. - Phối hợp với UBKT để tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ công đoàn, kiểm tra tài chính công đoàn và kiểm tra kết quả vận động viên chức, người lao động quyên góp ủng hộ các loại quỹ do cấp trên phát động; giúp BCHCĐCS và tham gia giải quyết đơn, thư khiếu nại kiến nghị gửi đến, không để đơn, thư vượt tuyến, vượt cấp. - Giám sát việc xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh. - Giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, mua sắm trang thiết bị của đơn vị. - Giám sát việc viên chức không vi phạm tệ nạn xã hội, tham gia các đợt thi đua do cơ quan, đoàn thể phát động. - Giám sát việc đánh giá xếp loại thi đua, khen thưởng của viên chức cuối năm. - Họp Ban Thanh tra nhân dân cuối năm 2024. - Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024. - Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra nhân dân do Công đoàn cấp trên tổ chức (nếu có). - Thực hiện nhiệm vụ giám sát đột xuất, tham gia thanh tra, kiểm tra, xác minh theo yêu cầu của Lãnh đạo Trung tâm hoặc Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở giao.

4. Biện pháp thực hiện:

- Khi phát hiện có hiện tượng vi phạm, Trưởng ban Thanh tra nhân dân kiến nghị hoặc báo cáo Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, lãnh đạo Trung tâm các vấn đề cần xử lý, có biện pháp khắc phục đồng thời Ban Thanh tra nhân dân có trách nhiệm giám sát các nội dung mà Ban đã báo cáo, kiến nghị.

- Những nội dung vượt quá thẩm quyền giải quyết thì báo cáo với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở và Lãnh đạo Trung tâm.

- Công tác giám sát, thanh tra phải thực hiện thường xuyên, khi có sự việc cần giám sát, thanh tra phải báo cáo trước 05 ngày với Ban Chấp hành công đoàn cơ sở và lãnh đạo Trung tâm để thuận lợi cho việc giám sát, kiểm tra.

5. Tổ chức thực hiện:

- Khi tiến hành các cuộc giám sát, Ban Thanh tra nhân dân mời các thành viên tham gia Đoàn giám sát: đại diện Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, các thành viên của Ủy ban kiểm tra công đoàn.

- Đối với các Phòng, ban tổ chức hoặc cá nhân được giám sát: chuẩn bị và thống nhất về thời gian, chuẩn bị báo cáo, tài liệu theo nội dung được giám sát, cử nhân sự phối hợp làm việc với Đoàn giám sát.

- Mỗi quý Ban Thanh tra nhân dân họp một lần để đánh giá và báo cáo những việc đã làm được, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện chương trình kế hoạch công tác. Đồng thời, bàn bạc triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề còn tồn đọng. Khi cần thiết Trưởng ban Thanh tra nhân dân có thể triệu tập các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân họp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024, Kế hoạch này được thảo luận cụ thể trong các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân và kính đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thông qua, triển khai đến toàn thể viên chức và người lao động tại Trung tâm nắm rõ nội dung, tạo điều kiện giúp cho Ban Thanh tra nhân dân hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Trung tâm;
- BCH CĐCS Trung tâm;
- Ban GD Trung tâm;
- Phòng HC-TH;
- Các Tổ Công đoàn;
- UBKT Công đoàn TT;
- Thành viên Ban TTND;
- Lưu: VT, Ban TTND.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**

Võ Thái Văn

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Anh Minh